Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR: VALTER FIRMINO

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 11/2023

Senhor Presidente,

O Vereador Signatário, com assento nesta Casa Legislativa e
no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Moção
de Aplausos para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja
enviada mensagem ao empresário VALDIR TRAJANO RODRIGUES, em
homenagem pela construção e doação da Igreja de Santo Expedito
localizada no Assentamento Caraíbas II neste município.

JUSTIFICATIVA

VALDIR TRAJANO RODRIGUES, empresário, 60 anos, nasceu em
21 de junho de 1963 na cidade de Livramento-PB, filho de
Alcebiades Trajano de Maria (in memoriam) e Antônia Benvida da
Conceição (in memoriam), é pai de oito filhos. Aos 14 anos,
chegou a Santa Maria da Boa Vista-PE para trabalhar na Fazenda
de Antônio Russo, próxima ao Assentamento Caraíbas II, na
Região Ribeirinha.

Conheceu Elzita Evangelista, filha do Sr. Expedito
Martins da Silva (in memoriam) e Maria Evangelista da Silva,
com quem se casou e formou família, da união nasceram dois
filhos, Fábio Evangelista e Marcondes Rodrigues.

No final dos anos 1980, divorciou-se e mudou-se para
Fortaleza-CE. Com notável capacidade empreendedora dedicou-se
a alguns empreendimentos comerciais – oficina automotiva,
venda de bíblias e livros escolares, lojista de móveis, até
que nos anos 2000, impulsionado pelo forte apelo ambiental,
apostou no ramo de reciclagem.

No ano de 2005, fundou a empresa MN Comércio de Plásticos
LTDA - Região dos Plásticos, atualmente uma das maiores

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR: VALTER FIRMINO

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

empresas de reciclagem de plásticos do nordeste e referência
nacional em sua área de atuação, a qual conta com considerável
número de funcionários filhos de Santa Maria da Boa Vista-PE.
Em 2020, a empresa foi selecionada para sediar as gravações do
filme "MONOBLOC" da produtora de filmes alemã Pier
53|Filmproduktion. O filme tem como tema a fabricação e
reciclagem da cadeira plástica - o móvel mais fabricado e
vendido no mundo, com mais de um bilhão de exemplares
produzidos, nos cinco continentes do planeta.

No âmbito social, o Sr. VALDIR TRAJANO RODRIGUES tem
gerado um impacto positivo significativo na vida de muitas
pessoas carentes, por meio da doação anual de centenas de
cestas básicas durante o período da seca, beneficiando os
moradores da rota do Sertão de Canindé, no Ceará.

Entretanto, o que nos motivou a propor esta Moção de
Aplausos, foi a construção e doação da maior Igreja da Região
Ribeirinha, a Igreja de Santo Expedito do Assentamento
Caraíbas II, a qual deverá ser inaugurada agora no mês de
julho, um investimento estimado em torno 200 mil reais,
verdadeira expressão de generosidade e gratidão para com a
comunidade que o acolheu há mais de 30 anos.

É importante ressaltar que, por mais de 15 anos, as
comemorações de Santo Expedito ocorriam ao ar livre,
enfrentando as adversidades do tempo, como poeira, sol e
chuva, em frente à residência do saudoso Sr. Expedito Martins
e de Dona Maria Evangelista, devotos do padroiero do
Assentamento e idealizadores dos festejos.

Diante do exposto, é com imensa satisfação que
apresentamos esta Moção de Aplausos, em reconhecimento e
gratidão ao Sr. VALDIR TRAJANO RODRIGUES, por suas notáveis
contribuições e pelo exemplo inspirador de altruísmo. Sua
dedicação e compromisso em melhorar a qualidade de vida das
pessoas são fontes de inspiração para todos nós.

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR: VALTER FIRMINO

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

Por fim, manifesto minha alegria em propor a presente
Moção de Aplausos e ao mesmo tempo parabenizo a Comunidade
Ribeirinha do Assentamento Caraíbas II pela importante
conquista.

Gabinetes do Vereador, 22 de junho de 2023.

 Valter Firmino

                     Vereador - PT

	JUSTIFICATIVA